
1

Rep. 1087/2025

Trattazione n°: 7

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 1087 Seduta del giorno 28 ottobre 2025   

TOMMASI DAMIANO Presente

BISSOLI BARBARA Presente

BENINI FEDERICO Presente

BERTUCCO MICHELE Assente

BUFFOLO JACOPO Assente

CENI LUISA Presente

FERRARI TOMMASO Presente

LA PAGLIA ELISA Presente

ROTTA ALESSIA Presente

UGOLINI MARTA Presente

ZIVELONGHI STEFANIA Presente

PRESIEDE
DAMIANO TOMMASI

RELAZIONA ASSISTE
TOMMASI DAMIANO LUCIANO GOBBI

Oggetto: PIAO 2025 – VARIAZIONI CONSEGUENTI ALLA MODIFICA DELLA 
MACROSTRUTTURA



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19/12/2024, esecutiva, sono stati 

approvati il Bilancio di previsione 2025-2027 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2025-
2027 del Comune di Verona;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 31/01/2025, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di Verona per l'esercizio 
2025-2027;

- con deliberazione n. 182 dell’11 marzo 2025, esecutiva, la Giunta comunale ha approvato 
la nuova macrostruttura del Comune di Verona;

- con comunicazione del Direttore Generale PG 232855 del 24/06/2025 è stato avviato il 
processo di monitoraggio dello stato di avanzamento degli obiettivi PDO al 30 giugno 
2025 e di revisione di obiettivi, indicatori e valori target del PDO 2025 a seguito di mutate 
esigenze delle attività gestionali o di eventi non prevedibili al momento dell’approvazione 
del PIAO;

- con deliberazione di Giunta n. 873 del 09/09/2025, esecutiva, è stato modificato l’allegato 
3 al PIAO – Piano del fabbisogno del personale, acquisendo il preventivo parere del 
Collegio dei Revisori dei conti, PG n. 317635/2025;

Rilevato che:
- gli obiettivi assegnati ai Dirigenti sono stati determinati con riferimento alla reale e 

concreta attività gestionale dei Dirigenti stessi e alle dotazioni finanziarie, umane e 
strumentali assegnate, tramite le quali risultano quindi effettivamente realizzabili, salvo le 
eventuali modifiche che possono essere apportate in corso d'anno in funzione di 
cambiamenti organizzativi, gestionali e operativi che impongono una revisione anche 
parziale degli obiettivi stessi;

- a seguito della riassegnazioni degli incarichi dirigenziali conseguente all’adozione della 
nuova macrostruttura, risulta necessario aggiornare la sezione anagrafica degli obiettivi 
di alcune Direzioni;

- a seguito del monitoraggio dello stato di avanzamento al 30 giugno e a nuovi indirizzi 
dell’Amministrazione in corso d’anno, risulta necessario provvedere all’aggiornamento 
dell’allegato 2 – Piano Dettagliato degli Obiettivi;

- in conseguenza della revisione della microstruttura, con riassegnazione di alcuni servizi 
e relativi processi a Direzioni , risulta necessario aggiornare: la sottosezione 2.3 - Rischi 
corruttivi e trasparenza; la sezione 3 – Organizzazione e capitale umano; la sottosezione 
3.3 - Piano triennale dei fabbisogni di personale; l’allegato 1 – Mappatura dei processi ed 
elenco degli obblighi di pubblicazione;

- a seguito dell’approvazione da parte della Giunta con deliberazione n. 873/2025 della 
modifica del Piano del fabbisogno del personale, risulta altresì necessario recepire 
puntualmente l’allegato 3 – Piano del fabbisogno del personale;

Acquisito il parere rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 39 del 
31/08/2025, PG n.317635 del 02/09/2025;

Acquisita, da parte del Nucleo di Valutazione, la Validazione dell’integrazione e modifica del 
PIAO – Piano della performance 2025-2027, PG n. 385025 del 20/10/2025, conservata agli 
atti d’ufficio;

Ritenuto di provvedere in merito;
Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Direttore Generale proponente e dal Responsabile 



3

del Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Su proposta del Sindaco;

A voti unanimi;

D E L I B E R A

1) di approvare il PIAO 2025-2027, aggiornato alla nuova macrostruttura, con i relativi 
allegati 1, 2 e 3, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2) di dichiarare a voti unanimi la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000.

Il Direttore Generale, proponente, provvederà all'esecuzione.
Le Strutture Organizzative comunali sono invitate a collaborare con gli uffici proponenti per 
l'esecuzione del presente provvedimento.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

DAMIANO TOMMASI LUCIANO GOBBI


